
COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

670 18/09/2024

REGISTRO SETTORIALE NUMERO 359 DEL 18/09/2024

Settore I Affari generali - Servizi alla Persona

Stato Civile

OGGETTO:

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE 
A TEMPO DETERMINATO E PART TIME 18 ORE, DI N. 1 OPERATORE 
AMMINISTRATIVO ESPERTO, AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX 
POSIZIONE ECONOMICA B3) CCNL FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE 
AL SETTORE 1° AFFARI GENERALI/SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI 
DEMOGRAFICI, PER SOSTITUZIONE DI MATERNITA’

PREMESSO CHE 
con Decreto del Sindaco n. 05/2024 del 18/06/2024, per un periodo massimo di tre anni e comunque 
non eccedente la fine legislatura, viene individuato nel Dott. Bulgarelli Giovanni il Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore 1° Affari Generali - Servizi alla Persona, comprendente i 
servizi: demografici, leva, commercio, archivio e protocollo, U.R.P., C.E.D., segreteria, cimiteri, 
servizi sociali, pubblica istruzione, biblioteca, cultura, sport e tempo libero, attribuendogli le funzioni 
di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RILEVATO CHE:
• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
• il Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2024/2026 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, è stato approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 01 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge,
• il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 è stato approvato con 



deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2024, e modificato con deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 23 del 19/02/2024 e n. 122 del 11/09/2024, esecutive ai sensi di legge;

RICHIAMATE
le deliberazioni della Giunta Comunale:

• n. 152 del 06/12/2023 di ricognizione del personale in soprannumero o in eccedenza per l’anno 
2024;

• n. 153 del 06/12/2023 di approvazione del Piano delle Azioni Positive triennio 2024/2026;
• n. 154 del 06/12/2023 di approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale per il 

triennio 2024/2026, confluito nel PIAO 2024/2026, sottosezione “Piano Triennale del Fabbisogno 
del Personale”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2024, e 
modificato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 23 del 19/02/2024 e n. 122 del 11/09/2024;

CONSIDERATO CHE
l’ultimo aggiornamento del PIAO 2024/2026, sottosezione “Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale”, prevede l’assunzione, a tempo pieno e determinato, di n. 1 Operatore Esperto (ex 
categoria B3), da inserire nel Settore 1° Affari Generali/Servizi alla Persona - Servizi Demografici, 
per sostituzione di maternità;

RILEVATO CHE 
all’interno dell’Amministrazione non vi sono graduatorie vigenti per il profilo di Operatore Esperto 
(ex categoria B3);

RITENUTO, 
pertanto, per la sostituzione della dipendente che sarà assente per il periodo di congedo di maternità e 
per il periodo di congedo parentale,

a. di bandire il concorso pubblico per l’assunzione a tempo determinato e part time 18 ore, di n. 1 
Operatore Esperto (ex categoria B3), da inserirsi nel Settore 1° Affari Generali/ Servizi alla Persona 
- Servizi Demografici, per il periodo da ottobre 2024 e fino al rientro della dipendente 
(presumibilmente settembre 2025), 

b. e quindi di approvare l’allegato “Bando di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione a 
tempo determinato e part time 18 ore, di n. 1 Operatore Amministrativo Esperto, Area degli 
Operatori Esperti (ex posizione economica B3) CCNL Funzioni Locali, da assegnare al Settore 1° 
Affari Generali/Servizi alla persona – Servizi Demografici, per sostituzione di maternità”;

DATO ATTO CHE
l’allegato Bando verrà pubblicato:

A. nel Portale del Reclutamento InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica,
B. sul sito istituzionale dell'Ente; 

CONSIDERATO CHE 
sul capitolo 109901 ad oggetto “Retribuzioni al personale dell'ufficio di stato civile, elettorale e 

protocollo” e sui rispettivi capitoli per gli oneri ed imposte, del Bilancio di Previsione Pluriennale per 
l’esercizio finanziario 2024/2026, sussistono le dovute disponibilità, mentre si costituisce vincolo sui Bilanci 
successivi;

VISTI:
• il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,
• il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165,
• il D. P. R. 09/05/1994 n. 487;
• il D. P. R. 16/06/2023 N. 82; 
• i CCNL vigenti;
• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di contabilità;



RICONOSCIUTA
la competenza ad assumere il provvedimento;

DETERMINA

1. DI STABILIRE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI BANDIRE il concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione, a tempo determinato e part time 18 
ore, di n. 1 Operatore Amministrativo Esperto, Area degli Operatori Esperti (ex posizione economica B3) 
CCNL Funzioni Locali, da assegnare al Settore 1° Affari Generali/Servizi alla persona – Servizi 
Demografici, per sostituzione maternità, da ottobre 2024 e fino al rientro della dipendente (presumibilmente 
settembre 2025), per gli effetti dell’approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale del 
Comune di Val Brembilla, triennio 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 
del 06/12/2023, confluito nel PIAO 2024/2026, sottosezione “Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2024, e modificato con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 23 del 19/02/2024 e n. 122 del 11/09/2024;

3. DI APPROVARE l'allegato “Bando di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo 
determinato e part time 18 ore, di n. 1 Operatore Amministrativo Esperto, Area degli Operatori Esperti (ex 
posizione economica B3) CCNL Funzioni Locali, da assegnare al Settore 1° Affari Generali/Servizi alla 
persona – Servizi Demografici, per sostituzione di maternità”;

4. DI DARE ATTO CHE l'allegato bando di concorso verrà pubblicato:
A. nel Portale del Reclutamento InPA del Dipartimento della Funzione pubblica,
B. sul sito istituzionale dell'Ente,

5. DI DARE ATTO CHE le domande di ammissione dovranno essere presentate, unicamente per via 
telematica mediante il Portale del Reclutamento InPA, entro e non oltre il termine perentorio, delle ore 
12.00, del 20° giorno successivo alla data di pubblicazione del bando di concorso sul Portale del 
Reclutamento InPA e sul sito istituzionale dell’Ente;

6. DI IMPUTARE la relativa spesa sul capitolo 109901 ad oggetto “Retribuzioni al personale dell'ufficio di 
stato civile, elettorale e protocollo” e sui rispettivi capitoli per gli oneri ed imposte, del Bilancio di 
Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2024/2026, e di costituire vincolo sui Bilanci successivi;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

8. LA COMUNICAZIONE ai terzi interessati, da parte di quest’ufficio, dell’assumendo impegno di spesa 
sull’intervento suddetto;

9. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria e al Responsabile Settore Finanziario per 
quanto di competenza e per conoscenza al Sindaco;

10. L’ESECUTIVITÀ del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);

11. DI DARE ATTO CHE non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore, e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all’istruttoria, così come definito dalla normativa vigente ed in particolare 
dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990i

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 22, 
comma 8, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che così recita “Le 



determinazioni sono soggette a pubblicazione a cura dei Responsabili, i quali redigono la relativa 
certificazione.”.

13. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 
Provvedimenti - sottosezione Provvedimenti Dirigenti Amministrativi ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

14. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di 
Concorso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Tabella impegni:

Tipo Debitore\Creditore CIG CUP Capitolo Anno Importo
       

Tabella liquidazioni:

Fattura N. Data Creditore Importo CIG CUP Imp. n. Capitolo Anno 
Imp.

Oggetto 
Fornitura

          

Il Responsabile  
Giovanni Bulgarelli  

Atto firmato Digitalmente


